pOOER LECISlŴ
ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CONTRATO N° 20240110.PE.012/2023-01
PROC. ADM. N» 043/2023. C0NTRAT0 DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM

A CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ E A EMPRES
PARIS e m p r e e n d im e n t o s  l t d a .

por este iristromento particular, a CÂMARA'  MUNICIPAL DE
sob o n° 69.555.019/0001-09, com A mau ri iA^b&rto Pereira Sousa Identidade n°
neste ato representada Pelo°(a)n ^ Slí?o.15 a seauir denominada CONTRATANTE, e a empresa
0356144120089, e do CPF n 790.825.13 ^ ha m  IADRO 36 N 06 BAIRRO CIDADE
PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA, situada na RUA . 29 372 242/0001-57, neste ato
MOVA, DAVINOPOLIS -  MA inscrita, no CNPJ^ sob ^  cp p  ^  055 628 5 5 3 .7 0  a

S S S í S S i S Í M f f i l n A ,  acordam e Justam f l^ a r  0  presente Contrato, nos termos da
n° 8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir expressas.

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO:

1 A  O presente contrato tem por objeto aguisição de material expediente, de interesse desta Casa

Legislativa.
CLÁUSULA SEGUNDA -  DA VINCULAÇÂO DESTE INSTRUMENTO E FUNDAMENTO LEGAL:

2 . r  Este contrato S S S S Í  Z T
e rege-se pelas d is p o s iç o .a L ? S  oúbTco'e aplicando-se, supletivamente, os princípios da
teoria3 g^ã^dos5 contratos e as ^sposfçôes de direito privado. A proposta de preços da
empresa vencedora passa a integrar este contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA -  DO VALOR CONTRATUAL:

3.1.

5 U L H  I ---------------------

< "  e ‘ c & S Ü  e  c f n " e  *

Rua Simplício Morem, a" 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 1 de 7

34

35

36

p00Bfí I.EGISLH"-1"
ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

LEI 123/2006T
ALTERAÇÕES
POSTERIORES

-PÃPÉLCÃRTAÕC720
FOLHAS

PAPEL FOTOGRÁFICO
Cl 50 FOLHAS

-PÃSTÃÃZLÕMBO
ESTREITO, PCT C/

10UND

PCT

PCT

UND

180

180

350

MASTERPRINT

MASTERPRINT

R$21,49

R$16,49

R$8,30MULTI -
COLORED

~\/AI ORTOTALT R$105.355,10

R$3.868,20

R$2.968,20

R$2.905,00

CLÁUSULA QUARTA -  DA CLASS.FICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS

RECURSOS: rQCOntP liritarão correrão por conta dos recursos específicos

4 1  ■ MA' classi,icada con,orme
abaixo especificado:

01.122.0001.2-002 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA

3.3.90.30.00.00 -  Material de consumo

500 -  Recursos não vinculados de impostos

4 2. Em caso de prorrogação contratual ^ l^ p O T ^ o n t a ^ S ^ e c u S s  específicos
co n s ^n T d c ^ ^o rç a m e n lo ^^ e n t^  S a m e n t e  classificadas em termo de aditamento de

c o n tra to .

CLÁUSULA QUINTA -  DA VIGÊNCIA:

5 1  o  presente contrato iniciar-se-á na da,a de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro

de 2024.

CLÁUSULA SEXTA -  DA FORMA DE EXECUÇÃO:

6.1. O  re c e b im e n to  d o  o b je to  o ra  l ic ita d o  d a r-s e -á  d e  a c o rd o  c o m  o  a rt. 73, II, a  e  b

8.666/93.

6 2. O recebimento e atestado do "

quantcf^a ~  ™ ^  *
fornecimento/serviços.

CLÁUSULA SÉTIMA -  DO PAGAMENTO:

7  1 O  p a g a m e n to  s e rá  e fe tu a d o  n o  p ra z o  d e  a té  *
R e c e b im e n to  D e fin it iv o , d e s d e  q u e ^ n a o  h a ja  fa to  p  g d a  d g  re s p e c tiv a  O rd e m  d e
m e d ia n te  a  a p re s e n ta ç a o  d e  N o ta  F is c a  / f ^  , d e  re g u la r id a d e  re la t iv a  à  S e g u r id a d e

I S c N D i o T N s i r S  por Tempo de Serviço, FGTS (Cerfidao de

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA ^
CNPJ 69.555.019/0001-09 ^

Fone: (99) 3524-3359
Página 2 de 7

'“OOER LEGISVW''1°
ESTADO DO MARANHÃO \ C / ^  /

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ v  /
Reqularidade do FGTS), emitida pela Caixa Econômica Federal, diretamente^,na c0"  £

sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.

7. 1.1 Banco: ITAÚ

7. 1.2 Agência: 1137.

7. 1.3 Conta: 99433-9.

7 2 É vedada expressamente a realização de S S S

decorrentes.

7 3 para'as n t^ s s á r ia f  ̂ r ^ e f o o m  oontando-se
O prazo para pagamento da data da sua reapresentaçao.

7 .4. Para oada ordem de fornecimento, a contratada deverã emitir nota fiscal,fatura correspondente

a mesma.

76 kse '" açao
7  6 Não haverá distinção entre condições de pagamento para empresas brasileiras e estrange.ras^

CLÁUSULA OITAVA -  DA RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-F.NANCEIRO

CONTRATO: _

8.1. Ocorrendo desequilíbrio a l ^ e a d T S ^ S - S / S

S a n l^ T S o ^ c u m e n ta , e requerimento expresso do contratado.

CLÁUSULA NONA -  DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES:

91 sû êŝ obrê ŝ quantídâ d̂̂ at̂ Ŝ r̂ vIntê ĉfnM̂ or̂ nt̂ ífó̂ alô Nĉ aí
atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA -  DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA EM DECORRÊNCIA DE ATRASO DE

PAGAMENTO:

1 0  1 O não pagamento da fatura, por culpa exclusWada

ia  Fundaçâ°  Getú“ °
Vargas, utilizando-se a seguinte formula.

VDI
VA = ____  X INF, onde:

INI

Rua Simplício Moreira, n" 1185, Centro. Imperatriz -  MA
CNPJ 69 555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 3 de 7

p°oen legislai'-'1'5

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

VA = Valor Atualizado v
VDI = Valor Inicial
INI = IGP-M/FGV na data inicial
INF = IGPM/FGV na data final

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS:

deste instrumento.

”  i r H S a S S
assinatura do contrato.

111 Z  fcrem i ^ " ^
Câmara Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

1 2 1  S T t-m o

aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DA FISCALIZAÇÃO:

1 3 1 .  A  c o n t r a t a n t e  in d ic a r á  u m a  p e s s o a  d e  s e u  p r e p o s t o  p a r a  e x e r c e r  a s  a t i v id a d e s  d e  f i s c a l i z a ç ã o

da qualidade dos produtos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -  DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS. OBRIGAÇÕES E
RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

14 1 A CONTRATADA se obriga a.

sss. ™"5 r z s s s n  z z r s js r  r
contratuais;

14 1.2 Reparar, corrigir, r e m o v e r ,  substituir as e sucessivos

pra?°d0msá com OS produtos em due se
verificarem vícios, defeitos ou incorreçoes resultantes da entrega,

1 4 ,.3  Arcar com a - p o n ^ a d e  ~
r a ç ã o  o u  a  t e r c e i r o s ;

141 4 S K E E  0 aqe n C a  dos
identificados por meio de cracha,

Rua Simplício Moreira, n° 1185. Centro, Imperatriz -  M A
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 4 de 7

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

“** ssrrrss s~  .í « " S C -" S K .
transfere responsabilidade à Administração,

1416 «uesse.
caso;

14.1.7 Relatar à A d m in is t ra ç ã o  toda e qualquer Irregularidade verificada n o  decorrer da
entrega dos produtos/serviços,

14 1 8 artT g r i1 b® 3T lS7 % l7 °d o tS ig o  S S J í S S l I l l S S S  " ° *

14.2. A CONTRATANTE se obriga a:

14 2 1 proporcionar todas as condições para que a Contratada possa forneoer os produtos
1 de acordo com as determinações do Termo de Referencia;

14 2 2 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo
c o m  ás cláusulas contratuais e os termos de sua proposta,

14.2,3, Exercer o acompanharnento e a fiscalizaçao^ d° ó| ° ^ e“ srn®a[nasP“ etectadas1
especialmente designado, anota empregados eventualmente

S£,aí ” ™ ”
providências cabíveis;

14 2 4 Notificar a Contratada por escrito da ocorrência,de eventuais imperfeições no curso
do fornecimento, fixando prazo para a sua correção,

14.2.5. Pagar à Contratada o valor resultante do fornecimento, na forma do contrato;

14 2 ^ compatibihdade^rn a íb ^ r ig ^ ^ s ^ s s u m íd a ^  pela ^o n tra tâ d a ^o d a ^a s condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitaçao.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -  DA RESCISÃO DO CONTRATO:

1 5  1 A rescisão do contrato terá lugar da pleno J g *  ]
r r s ^ i s t o s  nos artigos 77, 78 e 79 da

referida lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -  DAS PENALIDADES:

1 -

Rua Simplício Moreira, n° 1185 Centro, Imperatriz -  M A
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 5 de 7

fi°OBR legislM''10 \
ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ ~
empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da
Administração;

li 0 5% (cinco décimos por cento) ao dia sobre o valor da Nota de Empenho em caso da atraso na
execucão do objeto limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o decimo quinto d,a e a
critério da Administração no caso de execução com atraso, poderá ocorrer a nao-aceitaçao do
S T  da fb IT  a Configurar, nessa hipótese, inexecução parcial ou total da obngaçao
assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença,

obrigação Ssumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença,

IV - 15% (quinze por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso na execução do
objeto ou de inexecução parcial da obrigaçao assumida,

v - 20% (vinte por cento, sobra o valor da Nota de empenho, em caso da inexecução tota, da
obrigação assumida.

16.2. Quem, convocado dentro do pra^ ^  da execução de seu
de entregar ou apresentar docum®^taÇ̂  fraudar na execução do contrato ou documentos
objeto, não mantiver a proposta fa de modo jnjdôneo ou cometer fraude fiscal,
equivalentes que dela poderão advi , P AdminjStração Pública e, será descredenciado no
ficará impedido de licitar e contra ^  ^  Q5 (cjnco) gnos sem prejuízo das

; t i S “ °na Ma de Registro d /p raços a das demais cominaçóas lega,s.

16.3, As sanções previstas no inciscile no , P | r a 9 r a f o d e f e t ^ p r é v i a  do interessado, no

Z n o  p ra z o  de 05 (Jnco , dias ütais.

164 se a multa for de valor superior ao valor da ganarta prestada além d ^ p e rd a re s ta

ligam entos S a  £ * >  for o?aso, cobrada judicialmente.

16 5 As penalidades serão °brigatoriamente registradas Junto descredenciad0

S f í i " ^ np ^ s r r ^ S '  n°o' Editai .  das demais cominações

legais.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA -  DOS ILÍCITOS PENAIS:

171 de " o  S t t f f l K W K  cominações
aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA O ITA V A -D A  TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS.

18, . A «roca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, s e r ^ l iz a d a  atraves

protocolo.

Rua Simplício Moreira, n° 1185. Centro. Imperatriz -  M A
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 6 de 7

/ F L S .
fiODER LEGIStK"'4̂

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ v

18.1.1. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documerttos.,

CLÁUSULA DÉCIMA NONA -  DOS CASOS OMISSOS:

19 1 Os casos omissos serão resolvidos às luzes da Lei n° 8.666/93 com suas alterações
posteriores, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA VIGÉSIMA -  DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTE INSTRUMENTO

20.1 Em conformidade com o Artigo 61^ Parágrafo

ttR X ã S S Z  - P - "  dia õti, do mês seguinte ao de sua

assinatura.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA -  DO FORO:

seus legais e jurídicos efeitos.

Imperatriz - (MA), 10 de Janeiro de 2024.

r

CÂMARA MUNK kL DE IMPERATRIZ
ínte

Sr. Amauri Alberto Pereira Sousa de

PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA
Contratada

ELIZANIA DA SILVA BANDEIRA

Testemunhas:

Nome:

Nome: '

CPF HO - SS*>

CPF n° d (i l\ f í !\i I 'l " ^  ^

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro. Imperatriz -  MA
CNPI 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 7 de 7